



PREFEITURA DE CUBATÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO 2021 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

CONSOLIDADO

1

RREO - ANEXO VI (LRF, art. 53, inciso III).

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2021
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	1.061.193.000,00	1.297.272.183,64
Impostos, taxas e Contribuições de Melhoria	283.690.500,00	279.447.648,10
IPTU	120.038.000,00	118.022.978,10
ISS	103.632.000,00	122.275.150,53
ITBI	2.407.000,00	3.150.169,15
IRRF	50.660.000,00	29.265.726,98
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de melhoria	6.953.500,00	6.733.623,34
Contribuições	56.792.000,00	52.266.067,92
Receitas Patrimoniais	22.878.100,00	11.210.055,01
Aplicações Financeiras (II)	22.878.000,00	11.210.055,01
Outras Receitas Patrimoniais	100,00	0,00
Transferências Correntes	678.164.000,00	913.977.147,01
Cota-Parte do FPM	50.000.000,00	68.781.002,01
Cota-Parte do ICMS	413.000.000,00	560.317.324,04
Cota-Parte do IPVA	13.000.000,00	15.060.281,73
Cota-Parte do ITR	9.000,00	30.239,17
Transferência da LC 87/1996	1.880.000,00	622.239,72
Transferência da LC 61/1989	2.751.000,00	4.193.152,57
Transferência do FUNDEB	70.500.000,00	93.340.718,89
Outras Transferências Correntes	127.024.000,00	171.632.188,88
Demais Receitas Correntes	19.668.400,00	40.371.265,60
Outras receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	19.668.400,00	40.371.265,60
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.038.315.000,00	1.286.062.128,63
RECEITAS DE CAPITAL (V)	65.857.000,00	12.037.686,66
Operações de Crédito (VI)	1.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	30.029.000,00	6.910.000,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	29.000,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	30.000.000,00	6.910.000,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	35.827.000,00	5.127.686,66
Convênios	35.827.000,00	5.127.686,66
Outras Transferências Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	35.827.000,00	5.127.686,66
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.074.142.000,00	1.291.189.815,29

DESPESAS PRIMÁRIAS	ATÉ O BIMESTRE / 2021						
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES(XIII)	1.237.101.517,58	1.013.038.672,72	954.232.896,49	921.102.150,29	16.146.826,64	26.751.559,82	26.636.384,02
Pessoal e Encargos Sociais	701.359.301,18	564.234.959,48	566.613.933,37	545.543.321,45	197.441,09	0,00	0,00
Juros e encargos da Dívida(XIV)	25.953.197,29	25.908.062,70	25.907.826,03	25.907.826,03	0,00	0,68	0,68
Outras Despesas Correntes	509.789.019,11	422.895.650,54	361.711.137,09	349.651.002,81	15.949.385,55	26.751.559,14	26.636.383,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.211.148.320,29	987.130.610,02	928.325.070,46	895.194.324,26	16.146.826,64	26.751.559,14	26.636.383,34
DESPESAS DE CAPITAL(XVI)	220.917.284,84	163.929.915,10	142.785.852,64	141.915.502,64	1.211.627,73	7.336.228,53	7.294.698,41
Investimentos	81.148.178,53	25.607.882,98	4.818.971,86	4.650.621,86	1.211.627,73	7.336.228,01	7.294.697,89
Inversões Financeiras	3.500.000,00	3.500.000,00	2.651.800,00	2.651.800,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	3.500.000,00	3.500.000,00	2.651.800,00	2.651.800,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida(XX)	136.269.106,31	134.822.032,12	135.315.080,78	134.613.080,78	0,00	0,52	0,52
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-X)	84.648.178,53	29.107.882,98	7.470.771,86	7.302.421,86	1.211.627,73	7.336.228,01	7.294.697,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	1.295.796.498,82	1.016.238.493,00	935.795.842,32	902.496.746,12	17.358.454,37	34.087.787,15	33.931.081,23
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]							337.403.533,57

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	96.660.000,00
	ATÉ O BIMESTRE / 2021
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	13.326.651,10
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	1.530.781,23
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	349.199.403,44



PREFEITURA DE CUBATÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO 2021 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

2
CONSOLIDADO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-217.292.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31/dez/2020 (a)	ATÉ O BIMESTRE / 2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	748.136.771,24	522.315.872,52
DEDUÇÕES (XXIX)	366.124.451,65	605.542.181,44
Disponibilidade de Caixa	265.987.523,98	477.250.149,99
Disponibilidade de Caixa Bruta	317.056.185,64	536.531.739,84
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	51.068.661,66	59.281.589,85
Demais Haveres Financeiros	100.136.927,67	128.292.031,45
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	382.012.319,59	-83.226.308,92
RESULTADO NOMINAL Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		465.238.628,51

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-8.212.928,19
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	6.910.000,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)	466.541.556,70
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	454.745.686,83

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	19.328.928,43
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	19.328.928,43
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	902.500,00

ELIEGES CAROLINA ALMEIDA FAGUNDES BASSEDA
CT CRC 1SP Nº 218.501/0-4
SERV. DE CLASSIFICAÇÃO E ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL

MONICA DA CRUZ OLIVEIRA ROCHA
DIRETORA DE FINANÇAS

GENALDO ANTONIO DOS SANTOS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL